
Abstrakt 
Otázky týkající se ženských práv a konkrétně práva na potrat patří do okruhu ústředních témat, s 

nimiž se musí vyrovnat každá moderní společnost a která signalizují míru její liberalizace. Daná 

problematika je ze stejného důvodu tematizována globálními i lokálními konzervativními aktéry, 

kteří v posledním desetiletí rozšiřují koncept takzvaného „genderismu“, jímž zastřešili otázky 

interrupcí i další společenské změny považované z jejich pohledu za negativní a degradující 

„přirozený řád“ západní civilizace. Proti takovým změnám se rozhodli aktivně vystupovat a 

zasazovat se o politický i společenský návrat k tradičním hodnotám. V tomto kontextu je významný 

příklad Polska, kde za vlády konzervativně populistické strany Právo a spravedlnost mezi lety 2015 

a 2023 začalo zřetelně docházet k tomuto hodnotovému obratu, na kterém měly výrazný podíl 

konzervativní nevládní organizace. Typickým příkladem takového subjektu je nadace Ordo Iuris, 

které se podařilo v krátkém časovém horizontu etablovat jako zásadní aktér v boji proti umělému 

přerušení těhotenství a dalších přidružených otázkách. Cílem této diplomové práce bylo zmapovat, 

jakým způsobem agenda Ordo Iuris zapadá do cílů vytyčených globálními antigenderovými 

hnutími, jaké metody v této souvislosti využívá a v čem spočívá její relativní úspěšnost. Závěry této 

analýzy signalizují, že klíč k úspěchu Ordo Iuris tkví zejména ve způsobu její argumentace, která se 

opírá zejména o právní a vědecké základy, způsobu prezentace jakožto odborného subjektu nebo 

orientaci na odbornou veřejnost a politické aktéry.


